
 

 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 Telefoon : 14070 

Spui 70 2500 DJ Den Haag publiekszaken@denhaag.nl 

Den Haag   

 

Datum 

3 december 2019 

 

 

 Registratienummer 

PBS/2019.136 
RIS303675 

  

   

Strekt ter vervanging van RIS303675 
 

Voorstel van het college tot vaststelling van de Verordening tot wijziging van de 

Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting (Verordening 

toeristenbelasting Den Haag 2016) 

 

Toelichting 

 

De beoogde coalitiepartijen hebben afgesproken het oorspronkelijke voorstel inzake de 

wijziging van de Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 

(Verordening toeristenbelasting Den Haag 2016) aan te passen. Deze aanpassing is 

nodig om de gemaakte afspraken in het nieuwe coalitieakkoord na te komen. 

 

Dit leidt tot onderhavig nieuw raadsvoorstel, waarin de tarieven toeristenbelasting per 

1 januari 2020, zoals voorzien, trendmatig worden verhoogd (trend 2020: 3,3%), en 

ingaande 1 juli 2020 worden gefixeerd tot en met 2022 (mede op verzoek van de branche 

om niet jaarlijks de tarieven aan te passen zodat er stabiliteit ontstaat).  

 

Het voorgaande betekent dat de tarieven voor 2020 er als volgt uit komen te zien (de 

tarieven 2019 zijn ter vergelijking ook vermeld): 

 

Tarief per persoon per overnachting         Tarief  

                                                                                   2019             

Tarief 1/1-

2020 

Tarief 1/7-

2020 

Standaardtarief                                                   € 4,45      € 4,60 € 5,35 

indien wordt overnacht op een camping,  

behoudens een recreatiewoning                   € 2,10 

 

€ 2,15 

 

€ 2,50 

indien wordt overnacht in een haven          € 2,10 € 2,15 € 2,50 

 

Ook wordt voorgesteld de regeling die inhoudt dat per persoon per verblijfsperiode 

maximaal 21 overnachtingen toeristenbelasting in rekening wordt gebracht, te 

schrappen. Het schrappen van de 21 nachtentermijn is ingegeven om hiermee de groep 

short stay verblijfsgasten aan te moedigen zich eerder in te schrijven in de 

Basisregistratie Personen (BRP) zodat deze groep ook meetelt in de verdeling van het 

gemeentefonds. 

 

Financiële consequenties  

De (gewijzigde) tarieven leiden voor het jaar 2020 tot een meeropbrengst van de 

toeristenbelasting die in de gewijzigde ontwerpbegroting 2020-2023 zal worden 

verwerkt.  
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Minima 

Het college merkt op, dat een en ander geen bijzondere consequenties heeft voor de financiële positie 

van de minima. 

 

Besluitvorming  

 

Gezien het vorenstaande stelt het college de raad voor het volgende besluit te nemen: 

 

De raad van de gemeente Den Haag, 

 

gezien het voorstel van het college van 3 december 2019, 

 

gelet op de artikelen 216 en 224 van de Gemeentewet,  

 
besluit vast te stellen de Verordening tot wijziging van de Verordening op de heffing en invordering 
van toeristenbelasting (Verordening toeristenbelasting Den Haag 2016): 
 

Artikel I 

De Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting (Verordening toeristenbelasting 

Den Haag 2016) wordt gewijzigd als volgt: 

 

A Artikel 5, lid 2, komt  te luiden: 

2. Het aantal overnachtingen uit het eerste lid wordt gesteld op het aantal overnachtende personen 

vermenigvuldigd met het aantal nachten. 

 

B Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:  

1 In het eerste lid wordt “€ 4,45”vervangen door: € 4,60 

2 In het tweede lid, onderdeel a en in onderdeel b wordt “€ 2,10” vervangen door: € 2,15 

3 In het tweede lid, onderdeel a en in onderdeel b wordt de zinsnede “, met dien verstande 

dat er niet meer dan 21 aaneengesloten overnachtingen per persoon per verblijfsperiode 

worden berekend” geschrapt.  

 

C            Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt: 

1 In het eerste lid wordt “€ 4,60”vervangen door: € 5,35 

2 In het tweede lid, onderdeel a en in onderdeel b wordt “€ 2,15” vervangen door: € 2,50 

 

Artikel II 

1. De onderdelen A en B van de verordening treden in werking op 1 januari 2020, met dien 

verstande dat de bepalingen die op grond van deze verordening worden gewijzigd van kracht 

blijven voor de tijdvakken waarvoor zij hebben gegolden. De datum van ingang van de heffing 

is 1 januari 2020. 

2. Het onderdeel C treedt in werking op 1 juli 2020, met dien verstande dat de bepalingen die op  

 grond van deze verordening worden gewijzigd van kracht blijven voor de tijdvakken waarvoor  

 zij hebben gegolden.  De datum van ingang van de heffing is 1 juli 2020. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 19 december 2019, 

 

De griffier,     De voorzitter, 

 
 


